院属各部门：

根据河南省教育厅《关于印发〈河南省教育科学规划课题管理与成

果评奖暂行办法〉通知》（教教科〔2011〕337 号）精神，现将河南省

教育科学规划课题 2022 年鉴定结项工作的有关事宜通知如下：

一、总体要求

教育科学规划课题结项工作坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻我省

第十一次党代会精神，坚持正确的政治方向，坚守诚信、创新原则，着

重验收课题最终成果的学术质量。注重研究成果的科学性、创新性、价

值性、规范性和时代特征，对不同类别课题实行分类评价，根据专家意

见综合确定鉴定等级，确保结项评审的公平、公正。已被撤项的课题，

不得申请结项。

二、成果要求

一般课题研究报告不少于 1.5 万字。

专项课题研究报告不少于 2 万字，且需按照课题申报文件和《立项

通知书》的要求发表约定数量的相关学术论文，每篇论文不少于 3000

字；提交 3000 字左右的相关工作改革和发展建议。

重点课题研究报告不少于 3 万字，且需按照课题申报文件和《立项

通知书》的要求出版学术专著或发表约定数量和层次的相关学术论文，

专著不少于 15 万字，每篇论文不少于 3000 字；提交 3000 字左右的相

关工作改革和发展建议。

重大招标课题研究报告不少于5万字，且需按照课题申报文件和《立

项通知书》的要求出版学术专著或发表约定数量和层次的相关学术论文，

专著不少 20 万字，每篇论文不少于 3000 字；提交 5000 字左右的相关

工作改革和发展政策建议。

各类课题研究报告文本复制比均不得超过 20%。一般课题研究报告

文本复制比检测由结项申请人自行安排，申请结项时须提交合法有效的

复制比检测报告；专项课题、重点课题、重大招标课题研究报告文本复

制比仍由省教科规划办委托第三方统一检测。

课题成果作者均须是课题组成员，其中专著须是课题主持人独著或

主持人为第一作者，论文至少 1篇为课题主持人独著或主持人为第一作

者。与研究主题无关的著作、论文等不得列入课题研究成果。

出版的专著和发表的论文，需独家注明“河南省教育科学规划+课

题类别+课题名称+课题批准号”。没有注明或注明多家资助机构的成果

不得列入课题研究成果。

免于鉴定的一般课题除按要求提交研究报告外，须在全国中文核心

期刊（北大图书馆版）上发表或被《人大复印资料》转载相关学术论文

1篇以上（含），每篇不少于 3000 字。专项课题、重点课题、重大招标

课题结项，不得申请免鉴定。

三、材料申报

省教育科学规划课题鉴定结项本年度试行网络申请评审。“河南省

教育科学规划管理平台”（以下简称“平台”）中的“结项鉴定系统”

为本次申请评审的唯一网络平台，网络申报办法及流程管理以该系统为

准。

课题主持人申请课题结项需提交以下材料：

1.《课题立项通知书》复印件。

2.《课题申请评审书》（原申请立项评审文本）。

3.《开题报告》（相关栏目需有关人员手写签字）。

4.《中期报告》（相关栏目需有关人员手写签字）。

5.《重要事项变更申请审批表》（无变更无需提供）。

6.《课题鉴定结项申请审批书》（附件）。

7.研究报告。为方便成果检索，研究报告首页标题左上方须注明“课

题批准号”，标题下方须注明课题负责人所在单位名称（规范化全称）、

主持人和课题组成员姓名，姓名中间不能有空格，包含主持人在内所有

姓名依序横向连排，姓名与姓名中间用半角分号隔开（样式见附件 2）。

8.相关工作改革和发展建议（一般课题无需提供）。

9.课题研究期间正式出版的专著、发表的学术论文及其他相关成果

材料（非正式出版的结集材料、学术会议交流的论文等）复印件（封面、

版权页、目录、专著或材料集的前言、论文的正文、封底等）。

10.成果影响和效益证明（领导批示、成果应用、获奖情况、媒体

报道及决策建议被采纳等的证明文件）。

11.研究报告复制比检测（查重）报告（机构检测出具的检测报告

需加盖检测机构公章；个人在线检测的需提供信息完整的原文标注报

告）。

12.匿名研究报告（专家鉴定用）。报告文本中不得直接或间接透

露课题主持人、主要参与者及所在单位信息或相关背景资料，否则不予

鉴定。

平台“结项评审系统”将于 2022 年 4 月 27 日 0 时至 5 月 5 日 24

时 上 线 开 放 。 结 项 申 请 人 可 通 过 河 南 教 育 科 研 网

（http://www.hnedur.com）访问平台，填写申请结项信息，并在平台

提供的“立项申请材料”“研究过程材料”“研究成果材料”“影响和

效益材料”“鉴定评审材料”栏目中逐项提交上述材料。逾期系统自动

关闭，不再受理申请。平台开放前，申请人可按上述材料要求做好相关

电子文稿准备工作。

除“匿名研究报告”外，上述其他材料还需提交装订成册的纸质版。

纸质版材料应按上述 1-11 的顺序统一用 A4 纸左侧胶装成册（封面样式

见附件，原则上装订为一本）。一般课题每项提交 1 套，专项课题、重

点课题和重大招标课题每项提交 2套。研究成果有专著的，另需提交专

著原件 5 本（套）。提交的所有纸质版材料均不退回。

四、鉴定评审及结果公布

教育科学规划课题结项采用网上匿名鉴定与会议现场评审相结合、

专家个人鉴定与集体评议相结合的方式，对研究成果的科学性、创新性、

应用性、规范性和难易程度进行综合评定，由评审专家写出鉴定意见。

通过成果鉴定的课题，省教科规划办对其结项材料进行综合审核、验收，

签署审核意见，经省教育厅批准结项并发文公布，由省教科规划办制发

《结项证书》。

鉴定审核不合格的课题，在研究期限内的，省教科规划办将鉴定意

见反馈给课题主持人，课题组根据鉴定意见进行修改完善，可在第二年

申请再次鉴定；再次鉴定审核仍未通过的课题，将被终止研究。逾期不

申请再次鉴定又不说明理由的，视为放弃再鉴定权利，课题自动终止。

被终止课题的主持人，3 年内不得申请或者参与申请河南省教育科学规

划和全国教育科学规划课题。有资助经费的课题被终止后，其已拨付部

分将予以追回。